

Søsum 24/7 2019

Til Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget i Folketinget

30.000 københavnske borgeres vandforsyning er i potentiel fare for forurening. Region Hovedstaden har planer om at lave en grusgrav i de grundvandsdannende lag til Bjellekær Kildeplads, Søsum, Egedal kommune, der forsyner en del af København med drikkevand.

HOFOR har gjort et stort arbejde for at beskytte netop dette område mod anvendelse af sprøjtegifte ved at betale lodsejere for i al fremtid at undlade at anvende pesticider på deres ejendom via tinglysninger.

I Ledøje by tæt på Ballerup og 15 km væk fra Bjellekær Kildeplads i Søsum kan man ikke drikke vandet fra hanen pga meget farlig pesticid forurening.

For 40 år siden fastholdt myndighederne, at pesticider ikke kunne nå grundvandet. Hvad ser man nu? Pesticidværdier begynder at dukke op i vandkvalitetsmålinger!

40 års pesticid nedsivninger en tikkende bombe under hele Danmarks drikkevands forsyning!

I sin iver på at beskytte grundvandet mod fremtidig pesticid nedsivning glemmer HOFOR de nedsivninger, der er sket gennem de sidste mange år af langt farligere pesticider, end dem man anvender idag.

Ved at lave grusgrav i de grundvanddannende lag til Bjellekær kildeplads, Søsum laver man en forstyrrelse af den relative balance, der er nu, hvor pesticider ligger gemt/ indkapslet i lerlag.

Derudover vil en grusgrav i sig selv forurene med tungmetaller og andre farlige stoffer. Megen maskineri og diesel kørsel er ikke ønskeligt i de råstoflag, der danner grundvandet!

At Region Hovedstaden overvejer en grusgrav så tæt på vandindvinding til København sker, fordi Danske Regioner har besluttet, at hver Region skal være selvforsynende med Råstoffer.

Det stresser især Region Hovedstaden, fordi her er relativt lidt landareal i forhold til byareal, hvor man kan have grusgrave. Region Hovedstadens ansatte er derved udsat for en enorm stress, idet de hvert 4. år, hvor der skal laves nye råstofplaner, bliver "tvunget" til at udpege områder i Region Hovedstaden, der slet ikke er egnede.

- Hvordan kan overvejelser om råstofindvinding overhovedet komme op i så sårbart et område?
- Hvordan kan man glemme de pesticider, der allerede er "indkapslet" i de grundvandsdannende lag?
- Hvem tør dog give tilladelse til råstofindvinding i et så følsomt område som det ved Bjellekær Kildeplads?
- Hvem tør risikere, at 30.000 københavnske borgere må hente drikkevand i beholdere nede på vejen, ligesom borgerne har gjort/ gør i Ledøje?

Københavnske borgere er intetanende om dette vanvidprojekt - Der er simpelthen nogen, der må sætte en stopper for dette. Forhåbentligt kan I i Folketingets Klima-, Energi- og Forsyningsudvalg bruge jeres indflydelse til at stoppe projektet inden det sættes i værk.

En sidebemærkning:

Det bør dannes et Nationalt Råstof Råd , som koordinerer råstoffers udbud og efterspørgsel i Danmark, før man eksporterer til udlandet. Som det er nu hører genbrugsråstoffer under kommunerne, havråstoffer under staten og landråstoffer under Regionerne. Ingen taler med hinanden, og nogle Regioner eksporterer til Holland og Tyskland fordi de ikke må sælge til de øvrige danske Regioner.

Venlig hilsen

Maj-Britt Foged, borger i Søsum og mor til tre københavnske borgere.

Mobil 27623393